
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  
 
 
Usnesení VV ČAS k pokračující kritice některých přednášek a diskuzí konaných v rámci 

setkání Kosmologické sekce ČAS 

 

Během října a listopadu 2024 obdržel předseda a VV ČAS další kritické připomínky k činnosti 

KS, a to ze strany prof. P. Kulhánka a prof. P. Krtouše.  Zejména se uvádí, že 

členové KS buď záměrně, nebo z neznalosti šíří naprosté nesmysly, nepravdy, nebo polopravdy a že 

ani nedávné odstoupení vedení kosmologické sekce ČAS nepomohlo. Sekce dále pokračuje 

v arogantním šíření zjevných nesmyslů, které poškozují celou Českou astronomickou společnost, ve 

svých projevech napadají ostatní členy ČAS a naprosto nereflektují současný stav vědeckého poznání. 
 

VV ČAS se touto problematikou zabýval již na jaře 2024, viz Usnesení VV ČAS ze dne 4.3.2014. 

V souladu s bodem 5 usnesení došlo k rekonstrukci Výboru KS, nepodařilo se však získat na pozici 

předsedy nebo místopředsedy odborníka na problematiku relativity a kosmologie jakožto garanta 

seriózní činnosti KS. Navíc došlo k porušení bodu 6 usnesení a záznam z přednášky a diskuze byl 

opět zveřejněn na kanálu LLionTV, což vyvolalo výše uvedenou kritiku. 

 

VV ČAS celou záležitost projednal na svém zasedání dne 13.11.2024, po předchozí rozsáhlé diskuzi 

s přizvanými členy Výboru KS a našimi špičkovými odborníky na problematiku relativity. Na základě 

toho přijal VV ČAS následující usnesení: 

 

1. Kritizovaná činnost KS je v rozporu se Stanovami ČAS neboť nerespektuje obecně přijímané 

zásady a metody vědecké práce, nepropaguje obecně přijímané a praxí ověřené výsledky vědy 

a hrubě tak poškozuje dobré jméno ČAS i Akademie věd ČR. VV ČAS však vzal v úvahu i 

fakt, že KS pravidelně pořádá řadu kvalitních přednášek i z jiných oborů, než je kosmologie a 

relativita. Případné zrušení KS proto považuje VV za krajní řešení. Vyzývá KS, aby v rámci 

udržení svých pozitivních aktivit modifikovala název sekce, neboť současný název jednak 

neodpovídá širokému zaměření sekce a jednak neustále evokuje negativní postoje našich 

předních odborníků v oboru relativity a kosmologie i řady členů ČAS. 

2. VV ČAS vyzývá vedení KS, aby uváženě posuzovalo výběr přednášek a diskuzí z oboru 

relativity a kosmologie tak, aby nadále nedocházelo k ostré kritice ze strany odborníků. 

3. VV ČAS vyzývá KS aby nadále nezveřejňovala (např. kanál LLionTV) ani přednášky ani 

diskuze konané v rámci setkání KS. Toto striktní opatření může VV ČAS v budoucnu upravit 

v závislosti na vývoji činnosti sekce. Pro své členy, kteří nemají možnost se setkání osobně 

zúčastnit, však může sekce zorganizovat přenos na vhodné platformě jako je zoom apod. 

4. VV ČAS bude o těchto opatřeních informovat dopisem členy KS a vyzve je k uspořádání 

mimořádného plenárního zasedání za účelem přijetí nápravných opatření podle výše 

uvedených bodů. V případě, že se tato opatření nepodaří realizovat, VV ČAS zahájí podle 

Jednacího řádu ČAS proces zrušení sekce.  

 

 


